дело №1-11/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 28.02.2019 г.

Судья Тамбовского районного суда Тамбовской области Сальникова Н.К. 

с участием:

государственных обвинителей-помощников прокуроров Советского района г.Тамбова Дубровина М.С., ФИО1

подсудимого ФИО3

защитника-адвоката Ганина О.В., представившего удостоверение № и ордер №№

при секретарях Егорцевой В.А., Беловой Э.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ. мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ - 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработка в доход государства.

Постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. не отбытый срок исправительных работ заменен на 1 месяц 16 дней лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

ДД.ММ.ГГГГ. Советским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ -1 г. л.\св., ст.70 УК РФ, присоединена не отбытая часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание - 1 г. л.\св. с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 месяца 22 дня; на основании ст.73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, ДД.ММ.ГГГГ снят с учета по дополнительному наказанию в связи с отбытием срока,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ – п.« г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ - ч.5 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил ряд преступлений против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, движимый корыстными побуждениями, осознавая противоправность своих деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> и получения дохода от данной незаконной деятельности. Согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо, исключая визуальный контакт, общаясь через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, используя имя (ник) «Связь Тамбов dedmagar.biz», осуществляло руководство действиями ФИО3, должно было сообщать о месте нахождения тайника с наркотическим средством, осуществлять оплату проделанной ФИО3 работы через платежную систему «Visa QIWI Wallet». ФИО3 была отведена роль, согласно которой, он должен был получать бесконтактным способом, через тайник, крупную партию наркотического средства, которую должен был раскладывать более мелкими партиями по тайникам на территории г. Тамбова, сообщая неустановленному лицу адреса местонахождения сделанных им тайников с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. Реализуя преступный умысел, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль, получив ДД.ММ.ГГГГ через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица описание и адрес тайника с наркотическим средством, действуя по его указанию, в точно неустановленное время забрал в условном месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вещество, массой не менее 1,81 гр., содержащее наркотические средства, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта, разместил в тайнике в углублении в стене кирпичного строения по адресу: 

<

адрес>. О месте нахождения сделанного тайника с наркотическими средствами ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов, используя службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, сообщил неустановленному лицу, тем самым полностью выполнив все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 3 часов 10 минут до 3 часов 25 минут, сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия в углублении, в стене кирпичного строения по адресу: 

<

адрес>, сверток с веществом, спрятанный ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта, был обнаружен и изъят. Согласно справке об исследовании № и заключению эксперта №, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, массой 1,81 гр., содержит в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 thermal isomer), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(1Н-индол- 3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и их производные являются наркотическими средствами. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса 1,81 гр. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3,- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, и наркотическое средство 1 -[ 1 -(5-фторпентил)- 1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1 -он (ТМСР-2201 thermal isomer), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1-он, составляет крупный размер (более 0,25 гр.).

Кроме того, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через тайники на территории 

<

адрес>, выполняя отведенную ему роль, получив ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 12 минут, через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица, использующего имя (ник) «Связь Тамбов dedmagar.biz», описание и адрес тайника с наркотическим средством, действуя по его указанию, в точно не установленное время забрал в условном месте, расположенном в 60 м. от проезжей части на 412 км автодороги 

<

адрес> в 

<

адрес>, вещество массой не менее 62,62 гр., содержащее наркотические средства, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта должен был разложить более мелкими партиями по тайникам на территории 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу адреса местонахождения сделанных им тайников через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 50 минут, при проведении оперативно-розыскных мероприятий, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции рядом с кафе «У Малыша», расположенном на 208 км автодороги 

<

адрес>» 

<

адрес>. После чего, ФИО3 был доставлен в административное здание УКОН УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес> «В» 

<

адрес>, где в период с 23 часов 10 минут по 23 часа 35 минут, того же дня, в ходе досмотра у ФИО3 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой 62,62 гр. Согласно справке об исследовании № и заключению эксперта №, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 массой 62,62 гр., содержит в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; и наркотическое средство 1 -(1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-З-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он) (ТМСР-2201-термо изомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-1.3.4- триметил-пент-4-ен-1 -он. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(1Н-индол- )-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, и их производные являются наркотическими средствами. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса 62,62 гр. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) 2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производными [наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, и наркотическое средство 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он) (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3.3.4 триметил-пент-4-ен-1-он, составляет крупный размер (более 0,25 гр.).

Кроме того, в период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, используя свой телефон и службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, достиг договоренности с неустановленным лицом, зарегистрированным в указанной выше службе под именем «Слепой пират» о покупке у последнего наркотического средства. В неустановленное время, но не позднее 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, через платежный терминал, расположенный в неустановленном месте, ФИО3 оплатил приобретаемое наркотическое средство, перечислив 1300 рублей через платежную систему «Visa QIWI Wallet» на счет вышеуказанного неустановленного лица. Получив от неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, ФИО3 прибыл по адресу: 

<

адрес>, где на углу дома и забора незаконно приобрел, подняв с земли сверток с веществом массой 0,52 гр., содержащий наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего личного употребления до момента изъятия. ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 50 минут, при проведении оперативно-розыскных мероприятий, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции рядом с кафе «У Малыша», расположенного на 208 км автодороги 

<

адрес> 

<

адрес>. После чего, ФИО3 был доставлен в административное здание УКОН УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес> «В» 

<

адрес>, где в период, с 23 часов 10 минут по 23 часа 35 минут того же дня, в ходе досмотра у ФИО3 обнаружен и изъят сверток, с находящимся внутри веществом массой 0,52 гр. Согласно справке об исследовании № и заключению эксперта №, вещество в виде комков и порошка бежевого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 массой 0,52 гр., содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество - N-метилэфедрон и его производные является наркотическим средством. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса 0,52 гр. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, составляет значительный размер (более 0,2 гр.).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» в 

<

адрес> в месте с координатами GPS 52.730708, 41.306802, был обнаружен тайник с веществами растительного происхождения, общей массой 1930,2 гр., порошкообразным веществом белого цвета массой 357,3 гр., а также порошкообразным веществом коричневого цвета, массой 100,7 гр., содержащими в своем составе наркотические средства. Данные вещества были размещены в указанном тайнике неустановленным лицом, использующим имя (ник) «Связь Тамбов dedmagar.biz» в службе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. В этот же день, в период, с 15 часов 15 минут по 15 часов 50 минут, вещества из тайника были изъяты сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, а в тайник помещен муляж упаковки с наркотическим средством. ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через тайники на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ получил через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет от неустановленного лица, использующего имя (ник) «Связь Тамбов dedmagar.biz», описание и адрес указанного выше тайника с наркотическим средством в 

<

адрес>, в месте с координатами GPS 52.730708, 41.306802. Действуя по указанию неустановленного лица и выполняя отведенную ему роль, ФИО3 должен был забрать из указанного тайника наркотические средства и разложить их более мелкими партиями по тайникам на территории 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу адреса местонахождения сделанных им тайников через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, не имея возможности самому забрать наркотические средства из тайника, посредством телефонной связи обратился к своему знакомому М.М.М., которого попросил забрать из тайника наркотические средства и привезти ему, скрыв от него истинные намерения и умысел на дальнейший сбыт указанных наркотических средств. Исполняя просьбу ФИО3, М.М.М. в тот же день, в дневное время, получив от ФИО3 описание и точные координаты тайника с наркотическим средством, прибыл в 

<

адрес>, где вместе с координатами GPS 52.730708, 41.306802, забрал размещенный сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> муляж упаковки с наркотическим средством. Вскрыв упаковку муляжа, М.М.М. обнаружил отсутствие в ней наркотических средств, после чего выбросил муляж и скрылся с указанного места. Согласно справке об исследовании № и заключению эксперта №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» в 

<

адрес>, в месте с координатами GPS 52.730708, 41.306802, вещества растительного происхождения массами 259,3 гр., 147,5 гр., 158,4 гр., 164,0 гр., 196,9 гр., 203,5 гр., 196,1 гр., 200,9 гр., 204,5 гр., 199,1 гр. и порошкообразное вещество белого цвета массой 357,3 гр., содержат в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индола, и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н- идол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термоизомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он;порошкообразное вещество коричневого цвета массой 100,7 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 1-(1Н-индол-3- ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он,N-метилэфедрон и их производные, являются наркотическими средствами. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", общая масса 2 287,5 гр. (259,3 + 147,5 + 158,4 + 164,0 + 196,9 + 203,5 + 196,1 + 200,9 + 204,5 + 199,1 + 357,3) веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индола, и наркотическое средство 1 -[ 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1 –он (ТМСР-2201-термоизомер), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1-он, составляет особо крупный размер (более 500 гр.); масса 100,7 гр. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, составляет крупный размер (более 1,00 гр.).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ. в социальной сети «Вконтакте» ему прислали сообщение с предложением работы - получение тайников с оптовыми закладками наркотиков и их раскладка мелкими партиями, на что он согласился, зарегистрировался в «Telegram» и ему прислали сообщение о внесении залога 5000 рублей, либо прислать паспортные данные. Он отправил деньги на электронный кошелек, после чего ему сообщили адрес о нахождении наркотиков. Забрав их, он расфасовал и разложил по тайникам, а на следующий день, все, что разложил, забрал себе. В последующем он не делал закладки, а сбрасывал оператору «Связь dedmagar.biz» несуществующие адреса, а наркотики употреблял сам. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение с адресом и видом закладки наркотического средства, находящегося в 

<

адрес>. Забрав закладку он разместил ее в тайнике по 

<

адрес> и адрес отправил оператору «Связь dedmagar.biz». Через день оператор прислал адрес оптовой закладки с наркотическим средством «спайс». Он попросил К.О.А. отвезти его к девушке. Они встретились у кафе «У Малыша», с К.О.А. в машине был К.С.М.. Доехав до моста на Липецк, он попросил остановиться и в условном месте забрал наркотики «спайс». Затем, по его просьбе, они поехали на 

<

адрес>. Там он забрал ранее купленный им в другом Интернет - магазине наркотик «соль» для личного употребления. Возвращаясь назад, у кафе «У Малыша», автомобиль остановили сотрудники ДПС, К.О.А. предъявил документы, а в это время открылась задняя дверца автомобиля и молодые люди, представившись сотрудниками ГНК, спросили, есть ли у них с собой запрещенные к гражданскому обороту вещества. Он ответил, что есть и показал на карманы брюк. После этого они вместе с сотрудникам ГНК проследовали на 

<

адрес>, где добровольно, в присутствии понятых, он выдал находящиеся при нем наркотики. После его задержания сотрудниками ГНК, он написал работодателю, что его задержали и попросил перечислить деньги за работу, на что получил отказ. Тогда он спросил работу, и ему прислали адрес о нахождении наркотиков, описание и вес 3 гр. Пообещав денежное вознаграждение М.М.М., он попросил его забрать закладку, на что М.М.М. согласился. Примерно через 40 минут он стал звонить М.М.М., но он не отвечал. Он с Е.Р.В. поехал в 

<

адрес> узнать, забрал М.М.М. закладку или нет. На 

<

адрес>, он увидел, что навстречу движется автомобиль, в котором находится М.М.М. и Л.М.Е.. Когда машина остановилась, из нее вышли два сотрудника ФСБ. Сотрудники ФСБ их допросили, привезли домой, где он выдал ноутбук. Позже ему стало известно от М.М.М., что приехав на место закладки, он нашел пакет, который по размеру был большим. Он порвал его, там оказался поролон, и он выбросил пакет. 

Показания ФИО3 в судебном заседании существенно отличаются от его показаний, данных в ходе предварительного следствия оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ: 

-в качестве подозреваемого, из которых следует, что с целью получения заработка, ДД.ММ.ГГГГ г., используя интернет-мессенджер «Telegram», он устроился работать закладчиком в интернет-магазин «Связь dedmagar.biz», для этого на QIWI кошелек интернет-магазина отправил со своего QIWI кошелька №) залоговую сумму в размере 5000 рублей. В его обязанности входило получение тайников с оптовыми закладками наркотиков и последующая их раскладка на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. На страницу интернет-магазина «Связь dedmagar.biz» он выходил со своего мобильного телефона «Айфон». Непосредственно раскладывать «закладки» с наркотиками он стал примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ В тот период времени, предварительно связавшись с оператором интернет-магазина «Связь dedmagar.biz», он забрал оптовую закладку с тремя граммами наркотического средства «соль», который разложил в нескольких местах, однако потом сам же всё собрал и употребил, а отчет о проделанной работе отправил с «пустыми» адресами закладок. Затем, в середине ДД.ММ.ГГГГ. он получил адрес закладки с наркотиком «ТВ» - синтетический гашиш от интернет-магазина «Связь dedmagar.biz» в 

<

адрес>. Сколько там было наркотика, он не помнит. Забрав закладку, часть наркотика он употребил сам путем курения, а оставшуюся часть, в виде одной закладки, спрятал в стене гаража, у 

<

адрес>. Наркотик он упаковал в лист бумаги, обернув черной изолентой. Адрес закладки он отправил оператору «Связь dedmagar.biz» вместе с адресами «пустых» закладок. Через день он снова написал оператору в приложении «Telegram», и он ему прислал адрес оптовой закладки с наркотическим средством «спайс» - рос 60, где цифра 60 означает массу наркотика в граммах, «рос» - «спайс». ДД.ММ.ГГГГ он встретился с К.О.А. и К.С.М. и попросил К.О.А. отвезти его до нужных ему мест - около моста на Липецк и в 

<

адрес>. Доехав до моста на Липецк, рядом с указателем, недалеко от дороги, у кустарника, он забрал оптовую закладку со «спайсом» в перчатке, положив ее в правый нижний боковой карман своей куртки. Затем они поехали в 

<

адрес>, к 

<

адрес>, где у угла дома и забора, в снегу, он поднял закладку с наркотиком «соль», который купил в другом интернет - магазине «Слепой пират» за 1300 рублей для личного употребления. Наркотик он заказывал, используя свой телефон «Айфон» в браузере «Гугл хром» в «Telegram». Сверток с наркотиком он положил в левый верхний карман своей куртки. Затем они поехали в 

<

адрес>, у кафе «У Малыша» их остановили сотрудники ДПС. К машине подошли молодые люди, предъявили служебные удостоверения УКОН УМВД России по 

<

адрес>, и пояснили, что у них имеется информация о том, что при них и в машине могут находиться наркотические средства и предложили проехать в административное здание УКОН для разбирательства. В период с 23:10 по 23:35 в присутствии понятых был проведен его досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты перчатка, в которой находился полимерный пакет с застежкой с веществом растительного происхождения и полимерный пакетик с застежкой с комкообразным и порошкообразным веществом, помещенным в другой полимерный пакетик с застежкой. В левом нижнем кармане его куртки обнаружен сотовый телефон «НОКИА» с сим-картой «ТЕЛЕ-2» с номером №, в левом нижнем кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Айфон 4S» с сим-картой МТС № №. По факту изъятия он пояснил, что обнаруженные у него наркотические средства и сотовые телефоны принадлежат ему. В ходе досмотра с его разрешения сотрудником полиции были осмотрены изъятые телефоны. В телефоне «НОКИА» в папке «Входящие» было обнаружено входящее сообщение от номера +№ с указанием адреса оптовой закладки наркотического средства и его количества - рос 60. Данное сообщение он переслал сам себе со своего сотового телефона «Айфон» с сим-карты +№. В телефоне «Айфон» в приложении «Telegram» сотрудником полиции была обнаружена переписка пользователя «Scrooge» и пользователем «Связь Тамбов dedmagar.biz». Он пояснил, что пользователем в приложении «Telegram» под именем «Scrooge» является он. В данной переписке он отправлял пользователю «Связь Тамбов dedmagar.biz» адреса закладок с наркотиками, которые были пустые, так как он их сам употребил. Данному пользователю он отправил только одну действующую закладку с наркотиком - 

<

адрес>. За проделанную им работу пользователь «Связь Тамбов dedmagar.biz» должен был платить по 250 рублей за закладку, однако деньги он не успел перевести, так как он мало работал. ДД.ММ.ГГГГ. он с сотрудником полиции и понятыми приехали на место, где он забрал оптовую закладку со «спайсом». ДД.ММ.ГГГГ, с 03:10 по 03:25, он принимал участие в осмотре участка местности по адресу: 

<

адрес>. На указанном участке расположено одноэтажное кирпичное сооружение, на высоте около 180 см от земли в стене данной постройки имеется углубление, в котором обнаружен сверток, представляющий собой отрезок бумаги с комкообразным веществом, перемотанный клейкой лентой черного цвета. Он пояснил, что в данном свертке находился «ТВ» - синтетический гашиш, который он разместил с целью сбыта за несколько дней до его обнаружения и изъятия из оптовой закладки, которую получил в середине ДД.ММ.ГГГГ от интернет- магазина «Связь dedmagar.biz». Уточнил, что при написании объяснения и комментария в ходе его досмотра, он неверно указал, что наркотик «соль», обнаруженный и изъятый у него в левом верхнем кармане куртки, был положен в качестве бонуса в оптовую закладку с наркотиком «спайс». На самом деле он приобрел его в другом месте, а именно у 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, он через приложение «Блэк Стар», связался с интернет-магазином «Связь dedmagar.biz» с помощью мессенджера «Telegram». Оператор сообщил ему адрес новой закладки наркотика «соль» массой три грамма в 

<

адрес> с его фотографией. Так как он не мог в тот день заехать и забрать закладку, то попросил об этом своего знакомого М.М.М., которому продублировал сообщение интернет–магазина «Связь dedmagar.biz» ему в приложение «Вконтакте» на его страницу «М. ФИО4». Сразу после этого он удалил переписку о закладке с наркотиком, как из приложения «Telegram», так и из приложения «Вконтакте». М.М.М. ему ответил, что он находится на окружной дороге около 

<

адрес> и может забрать закладку. За это он пообещал заплатить М.М.М. одну тысячу рублей и попросил не вскрывать найденную закладку. Несколько раз он звонил М.М.М. с номера № но он ему не отвечал. Тогда он попросил своего знакомого Е.Р.В. отвезти его в 

<

адрес>, и узнать, что случилось с М.М.М., и если он не нашел закладку с наркотиком, то забрать ее. Е.Р.В., за оказанную ему помощь, он собирался угостить частью наркотика из закладки. С Е.Р.В. они приехали в 

<

адрес> к дому №. После этого он опять позвонил М.М.М., М.М.М. ответил, и он ему сказал, что находится в Стрельцах и попросил его скинуть ему по «смс» описание закладки с наркотиком. В разговоре М.М.М. ему сказал, что возвращается в 

<

адрес>. Описание закладки М.М.М. так и не прислал ему. С Е.Р.В. они находились на пересечении улиц ФИО5 и Центральная, когда к ним подъехала машина «ВАЗ-2107» с М.М.М. и Л.М.Е., к ним подошли сотрудники ФСБ и попросили оставаться на своих местах. Далее, в присутствии понятых, был произведен досмотр каждого из них. Во время его досмотра, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории России, при нем обнаружено не было. В ходе досмотра, он дал признательные показания и пояснил, что ему пришло сообщение по сети Интернет от магазина «Связь dedmagar.biz» о том, что необходимо забрать закладку с наркотиком «СК» - то есть «соль». После чего он попросил своего знакомого М.М.М. забрать тайниковую закладку. Адрес закладки он отправил ему со своего компьютера в социальной сети «Вконтакте». К совершению преступлений его никто не склонял, вину свою в совершении преступлений признает полностью и раскаивается в содеянном» (т.2 л.д. 189-194);

-дополнительного допроса в качестве подозреваемого, согласно которым, в середине ДД.ММ.ГГГГ он получил адрес закладки с наркотиком «ТВ» - синтетический гашиш от интернет-магазина «Связь dedmagar.biz» в 

<

адрес>. Наркотик назывался «спайсовый гашиш» и в описании в сообщении в приложении«Telegram» от интернет-магазина «Связь dedmagar.biz» назывался как «твЗО», что означало 30 гр. наркотика. С данным интернет-магазином он списывался с помощью своего телефона «Айфон». В какой именно день ему пришло сообщение от этого магазина, он не помнит, но помнит адрес этой закладки: 

<

адрес>, у бетонного забора, у восьмого от начала забора кирпичного утолщения, рядом с этим утолщением в снегу белый моток. Он поехал по указанному адресу, нашел закладку с наркотиком, поднял ее, большую часть которого впоследствии употребил сам, а оставшуюся малую часть положил в виде закладки на 

<

адрес>, в вентиляции гаража, наверху. По предъявленной ему в ходе допроса выписке по КИВИ-кошельку №, может сказать, что данный КИВИ-кошелек принадлежит ему, его он создал в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ с данного кошелька он перевел 5000 рублей в качестве залога на КИВИ-кошелек № для интернет-магазина «Связь dedmagar.biz» для того, чтобы данный интернет-магазин давал ему работу по раскладкам наркотика. За каждую закладку оператор данного магазина должен был платить ему по 250 рублей, однако ничего ему не платил, так как он отправил ему только один адрес реальной закладки по 

<

адрес>. Все остальные адреса закладок, отправленные ему данному магазину, были I«пустыми», наркотика там не было, его он употреблял сам. И в данной выписке соответственно никаких выплат ему от данного магазина нет. Банковских карт у него в наличии нет. Аккаунт, с которого он переписывался с интернет-магазином «Связь dedmagar.biz», он регистрировал, выставив его уничтожение на один месяц в случае бездействия аккаунта. Месяц, это наименьший срок, который установлен в «Telegram». Данным аккаунтом он не пользуется с момента изъятия ноутбука, а именно с ДД.ММ.ГГГГ К совершению преступлений его никто не склонял ( т.2 л.д. 196-198);

-в качестве обвиняемого, согласно которым, вину в совершении преступлений, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Показания в качестве подозреваемого поддерживает в полном объеме (т.2 л.д. 212-214);

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 пояснил, что подтверждает показания, данные им на предварительном следствии, поскольку события на период его допросов он помнил лучше, чем сейчас.

При установлении обстоятельств по данному уголовному делу, суд признает приоритетными и принимает показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования, так как они содержат более полные и точные сведения о событиях произошедшего, в отличие от показаний, данных в судебном заседании. 

Кроме признания подсудимым ФИО3 своей вины, его вина подтверждается:

Показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании:

С.А.И.- старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес>, который показал, что в ДД.ММ.ГГГГ. была получена оперативная информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотиков, а именно сбывает синтетические наркотические средства через «тайники-закладки». ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

адрес>» недалеко от кафе «У Малыша», им было проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3, у которого, по информации, могли находиться наркотические средства в крупном размере. Наблюдением было установлено, что около 20:50 по направлению к 

<

адрес> движется автомобиль Лада Приора, в котором, находится ФИО3 Наряд ДПС остановил автомобиль, после чего он и сотрудник УНК С.Ф.И. подошли к автомобилю, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что у них имеется информация о том, что при них и в машине могут находиться наркотические средства. Они предложили ФИО3, К.О.А. и К.С.М. проехать в здание УНК для дальнейшего разбирательства. В здании УНК были проведены досмотры ФИО3, К.О.А. и К.С.М. До начала досмотра ФИО3, он предложил ему выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества на территории России, а именно наркотические средства, оружие, на что ФИО3 ответил, что хранит при себе наркотические средства «соль» и «спайс». В ходе досмотра ФИО3, в карманах куртки была обнаружена перчатка с полимерным пакетом с застежкой с веществом растительного происхождения и полимерный пакетик с застежкой с комкообразным и порошкообразным веществом, помещенный в другой полимерный пакетик с застежкой и перемотанный бумажным скотчем. В левом нижнем кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Нокиа» с сим- картой «ТЕЛЕ-2». В разделе меню «Сообщения» телефона обнаружено входящее сообщение, в котором указан адрес закладки и количество - рос 60. ФИО3 пояснил, что данное сообщение он переслал сам себе с абонентского номера сим-карты, находящейся в сотовом телефоне «Айфон». В левом нижнем кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Айфон» с сим-картой. Содержимое телефонов было осмотрено с разрешения ФИО3, который сообщил код разблокировки. В приложении «Telegram» обнаружена переписка пользователя «Scrooge» и пользователя «Связь Тамбов dedmagar.biz». ФИО3 пояснил, что страничка с ником «Scrooge» принадлежит ему, в переписке имеются адреса с месторасположением закладок с наркотическими средствами. По факту изъятия, ФИО3 пояснил, что обнаруженные у него наркотические средства и сотовые телефоны принадлежат ему. Затем аналогичным образом были досмотрены К.С.М., К.О.А. и автомобиль, в ходе которых, ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен участок местности в 60 м. от автодороги 

<

адрес> на 412 км. территории 

<

адрес>, на который показал ФИО3 и пояснил, что в этом месте он обнаружил и забрал наркотические средства. В ходе осмотра, ничего запрещенного обнаружено не было. Так же, ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен участок местности, расположенный справа от 

<

адрес>, где находился тайник-закладка с наркотическим средством «спайсовый-гашиш». При осмотре гаража, расположенного справа от вышеуказанного дома, был обнаружен сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находился бумажный сверток, с комкообразным веществом темного цвета. ФИО3 пояснил, что в данном свертке находится «синтетический» гашиш, который он разместил за несколько дней до осмотра, с целью последующего сбыта. 

Г.С.Н..- оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес>, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ ими была получена оперативная информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотиков, а именно к незаконным сбытам синтетических наркотических средств через «тайники-закладки». ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, были доставлены ФИО3, К.О.А. и К.С.М. Досмотр ФИО2 проводился С.А.И. До начала досмотра, С.А.И. предложил ФИО3 выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества на территории России, а именно наркотические средства, оружие, на что ФИО3 ответил, что хранит при себе наркотические средства «соль» и «спайс». В ходе проведенного досмотра ФИО3 в правом нижнем боковом кармане куртки была обнаружена перчатка с полимерным пакетом с застежкой с веществом растительного происхождения. В левом верхнем кармане его куртки был обнаружен полимерный пакетик с застежкой с находящимся внутри комкообразным и порошкообразным веществом, помещенный в другой полимерный пакетик с застежкой и перемотанный бумажным скотчем. В левом нижнем кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Нокиа». В разделе меню «Сообщения» телефона обнаружено входящее сообщение, в котором указан адрес закладки и количество - рос 60. ФИО3 пояснил, что данное сообщение он переслал сам себе с абонентского номера сим-карты, находящейся в сотовом телефоне «Айфон». В левом нижнем кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Айфон». Содержимое данных телефонов было осмотрено с разрешения ФИО3, который сообщил код разблокировки. В приложении «Telegram» обнаружена переписка пользователя «Scrooge» и пользователя «Связь Тамбов dedmagar.biz». ФИО3 пояснил, что страничка с ником «Scrooge» принадлежит ему, в переписке имеются адреса с месторасположением закладок с наркотическими средствами. По факту изъятия ФИО3 пояснил, что обнаруженные у него наркотические средства и сотовые телефоны, принадлежат ему. В ходе досмотра К.С.М., К.О.А. и автомобиля ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен участок местности в 60 м. от автодороги «

<

адрес> на территории 

<

адрес>. На данный участок показал ФИО3 и пояснил, что в этом месте он обнаружил и забрал наркотические средства. В ходе осмотра, ничего запрещенного обнаружено не было. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен участок местности, расположенный справа от 

<

адрес>, где находился тайник-закладка с наркотическим средством «спайсовый гашиш». При осмотре гаража, расположенного справа от вышеуказанного дома был обнаружен сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находился бумажный сверток, с комкообразным веществом темного цвета. Присутствующий при осмотре ФИО3 пояснил, что в данном свертке находится «синтетический гашиш», который он разместил за несколько дней до осмотра, с целью последующего сбыта. 

С.А.И. - заместителя начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, который показал, что в ДД.ММ.ГГГГ. была получена оперативная информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотиков, а именно к незаконным сбытам синтетических наркотических средств бесконтактным способом через «тайники-закладки». ДД.ММ.ГГГГ.из полученной информации им стало известно, что ФИО3 может появиться у кафе «У Малыша» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, у которого при себе могут находиться наркотические средства в крупном размере. В этот же день, он, со старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> С.А.И., направился по указанному адресу и около 20 часов остановились недалеко от кафе, предварительно запросив помощи у сотрудников ГИБДД, так как ФИО3 будет передвигаться на автомобиле Лада Приора. Около 20:50, у кафе сотрудники ДПС остановили автомобиль Лада Приора, он и С.А.И. подошли к автомобилю, предъявили служебные удостоверения лицам, находящимся в салоне, пояснили им, что у них имеется информация о том, что при них и в машине могут находиться наркотические средства. За рулем автомобиля находился К.О.А., в салоне машины находились ФИО3 и К.С.М. Они предложили им проехать в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства, на что они согласились. К.С.М. был доставлен на служебном автомобиле УНК, а ФИО3 и К.О.А. на автомобиле Лада Приора. В здании УНК ФИО3, К.О.А. и К.С.М., было разъяснено, что будут проведены их досмотры на предмет наличия у них наркотических средств, которые проводились сотрудником УНК С.А.И.

Р.В.Ю., который показал, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ., он участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО3 Перед началом досмотра сотрудники полиции предложили ФИО3 выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, ФИО3 ответил, что хранит при себе наркотические средства «соль» и «спайс». В кармане куртки у ФИО3 была обнаружена перчатка, в которой находилось вещество растительного происхождения, в другом кармане обнаружен сверток с комкообразным и порошкообразным веществом. Еще были обнаружены и изъяты у ФИО3 телефоны «Айфон» и возможно «Нокиа». В его присутствии Царьков разблокировал телефон, в нем была переписка о раскладке наркотических средств. Так же они ездили на трассу 

<

адрес> для осмотра участка местности. ФИО3 пояснил, что в этом месте он обнаружил и забрал наркотические средства. В ходе осмотра участка, предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было. Также с его участием и участием ФИО3 был осмотрен участок местности, расположенный справа от 

<

адрес>. При осмотре гаража, расположенного справа от дома, сотрудниками полиции был обнаружен сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находился бумажный сверток, с комкообразным веществом темного цвета. ФИО3 пояснил, что в данном свертке находится синтетический гашиш, который он разместил за несколько дней до осмотра, с целью сбыта.

С.Н.И., показания которого аналогичны показаниям свидетеля Р.В.Ю.

К.С.М., который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа, он, ФИО3 и К.О.А. на автомобиле Лада - Приора под управлением К.О.А. поехали по просьбе ФИО3 к мосту на 

<

адрес>. Проехав мост, у посадок ФИО3 попросил остановиться, он куда-то уходил и в автомобиль вернулся с перчаткой в руке. Затем, по просьбе ФИО3 они поехали в район Летки на 

<

адрес>. Там ФИО3 опять выходил из машины, когда вернулся, в руках была та же перчатка. За эти поездки ФИО3 обещал заправить бензином автомобиль. Когда возвращались назад, у кафе «У Малыша» их остановили сотрудники ДПС, после чего их отвезли в УНК. Там сотрудники УНК попросили их выдать все запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. ФИО3 достал из перчатки два свертка и выдал «спайс» и «соль». Ему не известно, где взял наркотические средства ФИО3. У него и К.О.А. ничего не обнаружили и отпустили домой.

Н.А.И. - старшего оперуполномоченного УФСБ, который показал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ., возможно 20 числа, в УФСБ поступила информация о том, что в 

<

адрес> неизвестное лицо разместило тайник-закладку с наркотическими средствами и оперативная группа выехала искать тайник-закладку. В ходе обследования был обнаружен кустарник, под которым находился фрагмент кирпичной кладки, за которой обнаружен полимерный пакет черного цвета, перемотанный скотчем, с наркотическим веществом. Найденный пакет был заменен на муляж, в который был встроен GPS маяк и лист бумаги формата А4 с оттиском круглой печати УФСБ РФ. В ходе ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ сработал GPS маяк, они выдвинулись на место закладки муляжа и увидели, что с места, где был заложен тайник-муляж, быстро уезжает автомобиль «ВАЗ» в сторону 

<

адрес>. Автомобиль был остановлен, в машине находились Л.М.Е. и М.М.М.. В ходе беседы М.М.М. пояснил, что ФИО3 попросил его забрать закладку с наркотическими средствами. В это время позвонил ФИО3 и попросил М.М.М. вернуться в 

<

адрес>. Л.М.Е. и М.М.М. поехали в 

<

адрес>, они поехали за ними. При их встрече, М.М.М., Л.М.Е., Е.Р.В. и ФИО3 были задержаны, а затем досмотрены. При досмотре ФИО3 ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе беседы ФИО3 пояснил, что М.М.М. по его просьбе прибыл в 

<

адрес>, для того, чтобы забрать закладку-тайник с наркотическим средством. Данный участок местности, на котором был обнаружен тайник-закладка - муляж, куски полиэтиленового пакета, был осмотрен. Позже ФИО3 добровольно выдал ноутбук и блок питания к нему, с помощью которого он общался с оператором «Интернет-магазина» и выполнял его поручения по раскладке наркотических средств.

М.В.А.- оперуполномоченного УФСБ, который показал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ. в УФСБ поступила оперативная информация о том, что вблизи 

<

адрес> неустановленное лицо разместило тайник-закладку с наркотическими средствами, но какой именно наркотик был размещен, им известно не было. Сотрудники УФСБ выехали в указанное место, обнаружили тайник-закладку с наркотическими средствами и заменили муляжом со встроенным маяком. В рамках оперативного эксперимента стало производиться ОРМ «Наблюдение» за указанным местом. ДД.ММ.ГГГГ при поднятии тайника-закладки с муляжом сработал установленный в муляж GPS маяк, настроенный на движение. Он и Н.А.И., подъезжая в 

<

адрес>, увидели, что от свалки, где был заложен тайник-муляж, быстро уезжает автомобиль «ВАЗ -2107» в сторону 

<

адрес>. Автомобиль был остановлен, в нем находились Л.М.Е. и М.М.М.. В процессе беседы, М.М.М. позвонил ФИО3, который со слов М.М.М. просил забрать для него закладку с наркотиком в 

<

адрес>. ФИО3 просил М.М.М. вернуться в 

<

адрес> для уточнения места «тайника-закладки». М.М.М. с Л.М.Е. поехали в 

<

адрес>, они поехали за ними. В 

<

адрес>, на пересечении улиц ФИО5/Центральная их ожидали ФИО3 и Е.Р.В. Подъехав к ним, они задержали всех четверых лиц для их досмотров. В вечернее время он досматривал Л.М.Е. Е.Р.В., ФИО3, при них запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов обнаружено не было. В ходе досмотра ФИО3 пояснил, что ему пришло сообщение по сети Интернет о том, что необходимо забрать закладку с наркотиком. После чего он попросил забрать тайниковую закладку М.М.М..

К.Р.В., который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, сотрудники ФСБ попросили его принять участие в качестве понятого при досмотре незнакомых людей, как позже ему стало известно Е.Р.В., М.М.М., ФИО3 и Л.М.Е.. При досмотре были изъяты кроссовки М.М.М., запрещенных веществ обнаружено не было. После досмотров, которые происходили на месте задержания в 

<

адрес>, они поехали в здание ФСБ, где у ФИО3 был изъят ноутбук. В его присутствии ФИО3 говорил, что он связывался с поставщиками наркотических средств через компьютер, пользуясь программой «Telegram», при этом он открывал на компьютере переписку, всех называл и рассказывал. 

Д.А.В., который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, где-то в 16-17 часов, возможно и позже, в 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками ФСБ и приглашен к участию в качестве понятого при обследовании участка местности в районе свалки. В ходе осмотра были обнаружены следы подошвы обуви и пакет размером где-то 20х30 см, который был изъят и упакован в пакет из полимерного материала черного цвета. Внутри пакета был наполнитель белого цвета. Следы обуви, обнаруженные в районе кустарника, под которым находился фрагмент кирпичной кладки, были сфотографированы. Еще были обнаружены два фрагмента пакета из полимерного материала черного цвета.

Л.А.В., который показал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками ФСБ в качестве понятого при проведении обследования участка местности в 

<

адрес>. В ходе обследования, был обнаружен кустарник, под которым был фрагмент стены из красного кирпича, там была найдена закладка с наркотическими средствами размером с футбольный мяч. Указанную закладку сотрудники ФСБ изъяли, сфотографировали, поставили печать, а на ее место положили закладку муляж.

Л.М.Е., который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у своего знакомого в 

<

адрес>. Ближе к вечеру на сотовый телефон позвонил М.М.М., попросил забрать его из 

<

адрес> и отвезти домой в 

<

адрес>. Он подъехал к месту, расположенному недалеко от свалки 

<

адрес>, М.М.М. сел в автомобиль и они поехали в 

<

адрес>. М.М.М. ему не говорил, что он делал в этом месте. Не доезжая до моста, перед селом, их догнали сотрудники ФСБ на двух автомобилях. Сотрудники представились, попросили выйти из автомобиля, надели на них наручники и стали разговаривать с М.М.М., о чем, он не знает. Потом они с сотрудниками ФСБ поехали обратно в сторону 

<

адрес>, где на пересечении улиц Центральная/ФИО5 встретили ФИО3 и Е.Р.В.. Затем подъехали сотрудники ФСБ, они досмотрели всех четверых, ничего запрещенного не обнаружили. У М.М.М. изъяли кроссовки, сказали, что для экспертизы.

Е.Р.В., который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился в 

<

адрес>, в обед ему позвонил ФИО3 и предложил сходить с ним в банкомат и снять зарплату, которая пришла ему на QIWI кошелек, и он согласился. При встрече ФИО3 сказал, что для того, чтобы снять зарплату, необходимо ехать в 

<

адрес>. По дороге Царьков рассказал, что ему пришла зарплата за его работу в качестве закладчика наркотических средств, кроме того, он пояснил, что ему необходимо забрать закладку с наркотическими веществами, но ориентир, где забирать наркотики, он забыл. ФИО3 позвонил М.М.М., они подъехали к нему, а там были сотрудники ФСБ, которые задержали М.М.М. и Л.М.Е.. Их тоже задержали, он догадался, что их задержали из-за наркотиков. Сотрудники ФСБ, разъяснили им и понятым права и обязанности и стали производить их досмотр в служебных автомобилях сотрудников. В ходе досмотров, наркотических средств ни у кого не обнаружили, у М.М.М. были изъяты кроссовки.

М.М.М., который показал, что ФИО3 он знает с детства. Ему известно, что ФИО3 употребляет наркотические средства, но о том, что он занимался закладками наркотических средств, ему не было известно. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО3 и попросил в районе 

<

адрес> забрать для него пакет с наркотическими средствами, за это обещал 1000 рублей. Он согласился и ФИО3 прислал смс-сообщение с адресом, указав массу 3 гр. Он пришел к указанному месту, взял полиэтиленовый пакет черного цвета, длиной примерно полметра, надорвал его и увидел в нем синтепон белого цвета. Испугавшись ответственности за наркотики, он все выбросил и ушел, на звонки ФИО3 не отвечал. По дороге в сторону автотрассы, он позвонил Л.М.Е. и попросил забрать его и отвезти в 

<

адрес>. При подъезде к 

<

адрес>, их остановили сотрудники ФСБ и задержали. ФИО3 продолжал звонить ему, и сотрудники ФСБ попросили ответить. ФИО3 сказал, что находится на 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также спросил, где он находится и нашел ли он закладку. Он ответил, что не нашел. ФИО3 сказал, что не помнит, где находится закладка, попросил прислать ему ее местонахождение и приехать на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Вместе с сотрудниками ФСБ они поехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, там встретили ФИО3 и Е.Р.В., которых также сотрудники ФСБ задержали. В ходе досмотров, ни у кого ничего запрещенного не обнаружили. У него для экспертизы изъяли кроссовки. Потом он показал место, где обнаружил пакет, где он его выбросил, а также сотрудники показали ему фрагменты пакета, оторванные им. 

Показаниями свидетелей, оглашенными судом в порядке ст.281 УПК РФ:

Т.А.В., согласно которым, он был приглашен сотрудниками ФСБ в качестве понятого. ДД.ММ.ГГГГ, с 14:30 по 15:10, по адресу: 

<

адрес> был осмотрен участок местности в районе свалки. В ходе обследования, на осматриваемом участке местности был обнаружен кустарник, под которым находился кусок фрагмента стены из красного кирпича, где находился сверток из полимерного пакета черного цвета, перемотанный прозрачным скотчем. Указанный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, опечатанный служебной печатью, на которой все расписались. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, с 15:15 по 15:50 была произведена замена тайниковой закладки, в которой возможно находилось наркотическое средство, на муляж без наркотических средств, в котором находился GPS маяк и лист бумаги формата А4 с оттиском круглой печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по 

<

адрес> «Для пакетов №» и подписью оперативного сотрудника. Муляж был идентичен изъятому полимерному пакету черного цвета, перемотанного прозрачным скотчем. Данный муляж был помещен на тоже самое место, откуда был изъят полимерный пакет черного цвета. ДД.ММ.ГГГГ он был снова приглашен сотрудниками ФСБ для участия в качестве понятого при производстве обследования участка местности и досмотров незнакомых ему молодых людей. ДД.ММ.ГГГГ, с 16:55 по 18:15 с участием эксперта, М.М.М., было произведено обследование участка местности в районе свалки 

<

адрес>, расположенного вблизи трассы «

<

адрес> В ходе обследования, на осматриваемом участке местности, в находящейся на свалке колее от автомобильных колес, обнаружены следы подошвы обуви, справа от колеи был обнаружен пакет из полимерного материала черного цвета, который имел повреждения в виде разрыва пленки. Внутри пакета был обнаружен наполнитель белого цвета. Затем, вдоль колеи были обнаружены следы подошвы обуви, один из которых был изъят путем фотографирования. Данные следы поворачивали вправо в сторону кустарника, под которым находился фрагмент кирпичной кладки. По направлению к кустарнику был обнаружен и изъят путем фотографирования след подошвы обуви. При следовании от кустарника обратно, были обнаружены два фрагмента пакета из полимерного материала черного цвета, которые были изъяты. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, с 18:30 по 18:45 по адресу: 

<

адрес> был досмотрен Л.М.Е. До начала досмотра, Л.М.Е. было предложено добровольно выдать предметы (средства, вещества), запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что Л.М.Е. пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе проведенного досмотра у Л.М.Е. ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. ДД.ММ.ГГГГ, с 18:50 по 19:10 был досмотрен М.М.М. До начала досмотра М.М.М. было предложено добровольно выдать предметы (средства, вещества), запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что М.М.М. пояснил, что при нем ничего запрещенного нет, а также пояснил, что к нему обратился его знакомый ФИО3 с просьбой забрать тайник-закладку с наркотическим средством «соль», которое находится по адресу: 

<

адрес>. М.М.М. разъяснил, что прибыв по указанному адресу, он обнаружил черный пакет, в котором оказался синтепон. После вскрытия, пакет он выбросил. За поднятие закладки с наркотиком, ФИО3 обещал М.М.М. денежное вознаграждение. В ходе досмотра М.М.М. была изъята его обувь - кроссовки с логотипом «Reebok» темного синего цвета, в которых М.М.М. приходил к тайнику-закладке с наркотиком. ДД.ММ.ГГГГ, с 19:15 по 19:30, был досмотрен Е.Р.В. До начала досмотра Е.Р.В. было предложено добровольно выдать предметы (средства, вещества), запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что Е.Р.В. пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе проведенного досмотра у Е.Р.В. ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. ДД.ММ.ГГГГ, с 19:40 по 20:00 был досмотрен ФИО3 До начала досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы (средства, вещества), запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО3 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе проведенного досмотра у ФИО3 ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. По факту досмотра ФИО3 пояснил, что ему пришло сообщение по сети Интернет от магазина «dedmagar.biz» о том, что необходимо забрать закладку с наркотиком «СК». После чего он попросил своего знакомого М.М.М. забрать тайниковую закладку. Адрес закладки он отправил ему со своего компьютера в социальной сети «Вконтакте». После чего, они проследовали в здание ФСБ на 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 добровольно выдал принадлежащий ему ноутбук «ACER» и блок питания к нему. Со слов ФИО3 он общался с оператором интернет - магазина «dedmagar.biz», выполнял его поручения по раскладке наркотических средств, с помощью данного ноутбука. ДД.ММ.ГГГГ, с 23:15 по 23:55 было проведено исследование ноутбука «ACER», выданного ФИО3 Участвующий при исследовании ФИО3 пояснил, что данный ноутбук он использовал для общения через программу «Telegram» с оператором интернет магазина dedmagar.biz», который руководил его действиями по реализации наркотического средства в 

<

адрес>. Также ФИО3 пояснил, что для запуска приложений, созданных для мобильной операционной системы «Android», на компьютере он использовал программу «Blustacks». Специалистом данная программа была запущена, открыты приложения «Telegram», «Вконтакте» и «Plus». В каком именно приложении была обнаружена переписка учетной записи, используемой ФИО3 с интернет-магазином, распространяющим наркотики, он вспомнить не мог, но в данной переписке речь шла про закладки наркотических средств, про оплаты, про способы укладки тайников-закладок, их упаковок. В ходе исследования, распечатать обнаруженную переписку не представилось возможным (т.2 л.д. 122-126).

К.О.А., согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, вечером, ему позвонил ФИО3 и попросил отвезти его в 

<

адрес> и обратно в 

<

адрес>. Он подъехал к кафе «У Малыша» в 

<

адрес>, где его ожидал ФИО3 и их общий знакомый К.С.М.. Они сели в машину и ФИО3 попросил его отвезти на Липецкую трассу. Доехав до нужного ФИО3 места, он остановил машину. Куда ФИО3 ходил, он не видел, так как было темно. Через некоторое время ФИО3 вернулся, было ли у него что- либо с собой, он не заметил. ФИО3 попросил его отвезти на 

<

адрес> к дому №, а потом уже вернуться в 

<

адрес>. Приехав в Тамбов, к указанному ФИО3 дому, он остановил машину, ФИО3 вышел из нее и куда-то пошел, куда именно, он не видел. Через некоторое время ФИО3 вернулся, сел в машину, и они поехали в 

<

адрес>. Подъезжая к 

<

адрес>, у кафе «У Малыша» их остановили сотрудники ДПС. К машине подошли молодые люди в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, пояснили, что они работают в УКОН УМВД России по 

<

адрес>, и что у них имеется информация о том, что при них могут находиться наркотические средства. Сотрудники УКОН предложили им проехать в административное здание УКОН УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Их доставили в административное здание УКОН УМВД и пояснили, что будет проведен досмотр на наличие наркотических средств. После чего, пришли понятые и, с 23:47 по 23:53, был проведен его досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ему выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества на территории России, а именно наркотические средства и оружие, на что он ответил, что таковых у него не имеется. В ходе проведенного досмотра у него ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. Затем, с 23:58 ДД.ММ.ГГГГ по 00:10 ДД.ММ.ГГГГ был досмотрен его автомобиль Лада Приора г/н №, находящийся у здания УКОН. Перед началом досмотра полицейский предложил ему выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества на территории России, а именно наркотические средства и оружие, на что он пояснил, что таковых в его автомобиле нет. В ходе проведенного досмотра ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. Что было изъято у ФИО3 в тот день, ему известно не было. Цели его поездок на трассу и в Тамбов он не знал (т.1 л.д. 136)

А также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере от ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ:

-рапортом, согласно которому, при проведении мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в период, с 03 часов 10 минут до 03 часов 25 минут, в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружен «тайник-закладка», с находящимся внутри свертком, с веществом, внешним видом похожим на наркотическое средство, которое с целью сбыта разместил ФИО3 (т.1. л.д. 35); 

-протоколом осмотра места происшествия осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где размещен «тайник-закладка» с наркотическим средством «спайсовый гашиш». На данном участке местности расположено одноэтажное кирпичное строение, с лицевой стороны которого, имеются двухстворчатые железные ворота. Справа от металлических ворот, на высоте 1,80 м. от земли имеется углубление, в котором обнаружен сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого, в бумажном свертке, обнаружено темное комкообразное вещество. Присутствующий при осмотре ФИО3 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «мамба» или «спайсовый гашиш», который он разместил несколько дней назад с целью последующего сбыта (т.1 л.д. 36-39);

-справкой об исследовании №, согласно выводам которой, представленное вещество массой 1,81 гр., содержит в своем составе наркотическое средство [1-(5- фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,тетраметилциклопропанкарбонил) индол, и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н- индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 thermal isomer), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. (в ходе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества) (т.1 л.д. 44-45);

-заключением эксперта №, согласно выводам которого, представленное вещество массой 1,80 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3,- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и наркотическое средство1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он(ТМСР-2201 thermal isomer), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. (в ходе исследования было израсходовано 0,01 гр. вещества) ( т.1 л.д. 51-54);

-протоколом осмотра предметов, осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с находящимся внутри комкообразным веществом темно-коричневого цвета, фрагмент бумаги белого цвета, оклеенный отрезками полимерной клейкой ленты черного цвета (т.1 л.д. 57);

-протоколом проверки показаний на месте, согласно которому, ФИО3 предложил присутствующим проехать по адресу: 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, ФИО3 предложил пройти к восьмому от угла забора дома кирпичному утолщению в заборе. Подойдя к указанному месту, ФИО3 указал на кирпичное утолщение забора в виде столба, у которого он, в середине ДД.ММ.ГГГГ снегу поднял закладку с наркотиком «спайсовый гашиш», который приобрел в интернет - магазине «Связь dedmagar.biz» для дальнейшего распространения, т.е. сбыта, часть которого, в виде одной закладки, ФИО3 спрятал в стене гаража у 

<

адрес>, которая ДД.ММ.ГГГГ. была изъята сотрудниками полиции в ходе смотра места происшествия (т.2 л.д. 199-203);

-протоколом досмотра ФИО3, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени, с 23 часов 10 минут по 23 часа 35 минут, проведен досмотр ФИО3, у которого в левом нижнем кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 4S» с сим-картой № С разрешения ФИО3, который сообщил код разблокировки «Айфона» в виде комбинации цифр 6999, было осмотрено содержимое данного телефона. 

Согласно обнаруженной переписке в «Telegram», пользователь под ником (именем) «Связь Тамбов dedmagar.biz», ДД.ММ.ГГГГ отправил ФИО3 адрес тайника-закладки с текстом: «Пушкари 

<

адрес> дерунец 

<

адрес> выходим идем на лево до первого поворота на лево, повернули едим прямо и слева начнется большой кирпичный забор у этого забора будут выпуклости, в основание 8 выпуклости от нее немного провее меньше пол метра в снегу белый моток твЗО (далее идет веб-ссылка на фотографию закладки», указания по количеству закладок и району их раскладки: «10 кладов твЗ», «желательно в Советском». 

Пользователь: Scrooge» (ФИО3) ДД.ММ.ГГГГ отправил пользователю «Связь Тамбов dedmagar.biz» сообщение с адресом тайника-закладки: «1) тв Тамбов трегуляевская 71 слева гараж справа за воротиной дырка в ней в Нутри черный моток твЗ (т.1 л.д. 72-84);

-постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении получения информации о дате, времени, продолжительности соединений между абонентами и абонентскими устройствами, номерах абонентов, ведущихся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по телефонам с сим-картами операторов сотовой связи №, №, используемых ФИО3 (т.2 л.д.46-47);

-протоколом дополнительного осмотра предметов осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО3 за период, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 04 часа 50 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. С 04 часов 57 минут по 05 часов 40 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовых станций, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>. С 06 часов 40 минут по 15 часов 20 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. С 15 часов 21 минуты по 15 часов 26 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовых станций, расположенных по адресу: 

<

адрес> «А» и 

<

адрес>. С 15 часов 28 минут по 18 часов 35 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. С 18 часов 43 минут 18 часов 49 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. С 18 часов 49 минут по 19 часов 00 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовых станций, расположенных по адресу: 

<

адрес>. С 19 часов 02 минут по 19 часов 53 минуты телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовых станций, расположенных по адресу: 

<

адрес>. С 19 часов 55 минут по 20 часов 06 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовых станций, расположенных в западной части 

<

адрес>. С 20 часов 09 минут по 21 час 47 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. С 21 часа 57 минут по 22 час 04 минуты телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с. П. Пригородное. С 22 часов 04 минут по 22 часа 42 минуты телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовых станций, расположенных в западной части 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с 02 часов 47 минут по 22 часа 06 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. С 22 часов 06 минут по 22 часа 14 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. С 22 часов 16 минут по 23 час 56 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовых станций, расположенных в центральной и северной части 

<

адрес>. С 23 часов 58 минут по 23 часа 59 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовых станций, расположенных в западной части 

<

адрес> (т.2 л.д.52-54);

-протоколом дополнительного осмотра предметов осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО3 за период, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 31 минуты по 03 часа 16 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовых станций, расположенных в северной части 

<

адрес>. С 03 часов 20 минут по 04 часа 34 минуты телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. С 04 часов 54 минуты по 15 часов 10 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. С 15 часов 13 минут по 15 часов 18 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовых станций, расположенных по адресу: 

<

адрес> и с. П. Пригородное. С 15 часов 19 минут по 19 часов 33 минуты телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовых станций, расположенных в западной части 

<

адрес>. С 19 часов 33 минут по 23 часа 44 минуты телефонные соединения осуществлялись в зоне действия неустановленных базовых станций. ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 14 минут по 09 часов 44 минуты телефонные соединения осуществлялись в зоне действия неустановленных базовых станций. С 10 часов 20 минут по 22 часа 12 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. С 22 часов 13 минут по 23 часа 43 минут телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовых станций, расположенных в центральной и северной части 

<

адрес> (т.2 л.д. 61-62);

-протоколом осмотра предметов осмотрены мобильной телефон «Nokia»: IMEI - №6, сим-карта «TELE-2», карта памяти «А-Data». В подразделе «Черновики» было обнаружено сообщение с текстом: «Урегуляк 71 А.; 

Мобильный телефон «iPhone» IMEI №, сим-карта «МТС». В разделе меню «Фото» обнаружена фотография с изображением куста, датируемая ДД.ММ.ГГГГ 22 часа 11 минут. При открытии приложения «Chrome» автоматически загрузилась страница web.tlgrm.ru приложения «Telegram» с абонентом на главной странице «Связь Тамбов dedmagar.biz» с именем @svasnoi-tambov. В разделе «Настройки» приложения «Telegram» была обнаружена информация о пользователе с ником «Scrooge», с именем «@Scrooge7» с номером телефона № В переписке между пользователями Связь Тамбов dedmagar.biz» и «Scrooge» было обнаружено исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 20:00: «тв Тамбов трегуляевская 71 слева гараж справа за воротиной дырка в ней ы Нутри черный моток тв 3....» (т.2 л.д. 39-41);

-протоколом осмотра предметов осмотрен CD-R диск Verbatim, представленный сопроводительным письмом АО «КИВИ Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован перевод денежных средств в размере 5000 рублей с QIWI кошелька № на QIWI кошелек 79134796844 (т.2 л.д.82-84);

по покушению на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ :

-рапортом, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес> майора полиции С.А.И. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут на 208 км а/д Тамбов-Воронеж остановлен а/м Лада Приора г/н № под управлением К.О.А., с пассажирами К.С.М. и ФИО3, у которых при себе могут находиться наркотические средства (т.1 л.д.67);

-рапортом, согласно которому, при проведении мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 50 минут, около кафе «У Малыша» по адресу: 

<

адрес>, 208 км автодороги 

<

адрес> остановлен автомобиль «Лада Приора» г/н № под управлением К.О.А., с пассажирами К.С.М. и ФИО3 

В ходе досмотра ФИО3 обнаружено и изъято (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ): 

-вещество в виде комков и порошка бежевого цвета массой 0,52 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-Метилэфедрона.

-вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета массой 62,62 гр., содержащее в своем составе наркотические средства: 

-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон

(ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол;

-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он) (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1 –он (т.1 л.д.71); 

-справкой № по результатам проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которой, сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» на 208 км проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3, который, по имеющейся информации, занимается сбытом синтетических наркотических средств через «тайники-закладки» и может хранить при себе наркотические средства в крупном размере. Наблюдение проводилось с 20 часов 00 минут неподалеку от кафе «У Малыша», находящегося в 30м. от 

<

адрес> в месте его вероятного появления. Наблюдением установлено, что около 20 часов 50 минут со стороны 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес> движется автомобиль Лада Приора г/н №, по имеющейся информации в салоне автомобиля находился ФИО3 В связи с этим, было принято решение об остановке транспортного средства. 20.03.2018г. около 20 часов 50 минут, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> км автомобиль Лада Приора г/н № под управлением К.О.А. и пассажирами ФИО3 и К.С.М. был остановлен, дальнейшее наблюдение было прекращено (т.1 л.д.110);

-протоколом досмотра ФИО3, согласно которому, в правом нижнем боковом кармане куртки обнаружена перчатка, в которой находился полимерный пакет с застежкой с веществом растительного происхождения. В левом верхнем кармане куртки обнаружен сверток, представляющий собой полимерный пакетик с застежкой с находящимся внутри комкообразным и порошкообразным веществом, помещенный в другой полимерный пакетик с застежкой и перемотанный бумажным скотчем. В левом нижнем кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Нокиа» с находящейся в нем сим-картой «ТЕЛЕ-2» с абонентским номером № В разделе меню «Сообщения» данного телефона, обнаружено входящее сообщение от абонентского номера №, в котором указан адрес закладки и количество - рос 60. ФИО3 пояснил, что данное сообщение он переслал сам себе с абонентского номера сим-карты, находящейся в сотовом телефоне «Айфон». Данное сообщение было сфотографировано. Затем, в левом нижнем кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Айфон 4S» с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером №. С разрешения ФИО3, который сообщил код разблокировки «Айфона» в виде комбинации цифр 6999, было осмотрено содержимое данного телефона. В приложении «Telegram», была обнаружена переписка пользователя «Scrooge» и пользователя «Связь Тамбов dedmagar.biz». ФИО3 пояснил, что страничка с ником «Scrooge» принадлежит ему. В переписке имеются адреса с месторасположением закладок с наркотическими средствами. Переписка была сфотографирована. Согласно обнаруженной переписке в «Telegram», пользователь под ником (именем) «Связь Тамбов dedmagar.biz», ДД.ММ.ГГГГ. отправил ФИО3 адрес тайника-закладки с текстом: «Выезжаем из Тамбова по 

<

адрес>, поворачиваем на липецк и едим до первого поворота на лево, как повернем увидим в переди накатунную дорогу и сразу справа будет очень большой куст, в основание этого куста в середиине немного провее застрявший в ветках куста белый тряпочный сверток рос 6О (далее идет веб-ссылка на фотографию закладки)», указания по количеству закладок и району их раскладки: «сделаешь 20 кладов росЗ», «по 10 в разных районах». 

ДД.ММ.ГГГГ. в 20 часов 04 минуты пользователь «Scrooge» (ФИО3) отправил пользователю «Связь Тамбов dedmagar.biz» сообщение «ток что ч рос поднял»(т.1 л.д. 72-84);

-протоколом осмотра места происшествия осмотрен участок местности, расположенный в 60 м. от а/д «

<

адрес>, с участием ФИО3 На данный участок указал ФИО3, пояснив, что обнаружил и забрал там наркотические средства. Осматриваемый участок размером 5х5 м, на данном участке находятся кустарники, вокруг которых разрыт снег. В ходе осмотра, предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было (т.1 л.д. 99-100);

-справкой об исследовании №, согласно выводам которой, представленное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета массой 62,62 гр., содержит в своем составе следующие наркотические средства:

-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201),которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- теграметилциклопропанкарбонил) индол;

-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он) (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1-он (в ходе исследования было израсходовано 0,01 гр.) (т.1 л.д. 112-113);

-заключением эксперта №, согласно выводам которого, представленное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета массой 62,61 гр., содержит в своем составе следующие наркотические средства: 

-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 

-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он) (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1-он (в ходе исследования было израсходовано 0,01 гр. вещества) (т.1 л.д. 120-124);

-протоколом осмотра предметов осмотрены матерчатая перчатка; полимерный пакет с застежкой «салазка» с веществом растительного происхождения светло-коричневого цвета (т.1 л.д. 127-128);

-постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> № разрешено получение информации о дате, времени, продолжительности соединений между абонентами и абонентскими устройствами, номерах абонентов, ведущихся в период с ДД.ММ.ГГГГ по телефонам с сим-картами операторов сотовой связи №, №, используемых ФИО3 (т.2 л.д. 46-47);

-протоколом осмотра предметов осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за период с 01.03.2018г. по 20.03.2018г. 

ДД.ММ.ГГГГ., в период 16 часов 04 минуты 32 секунды по 19 часов 37 минут 15 секунд телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В период с 19 часов 53 минуты 22 секунды по 19 часов 57 минут 15 секунд телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В 20 часов 25 минут 05 секунд телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В период 20 часов 33 минуты 43 секунды по 20 часов 36 минут 49 секунд телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В период с 20 часов 36 минут 49 секунд по 20 часов 37 минут 09 секунд телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В период с 20 часов 37 минут 09 секунд по 21 час 03 минуты 34 секунды телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д. 50-51);

-протоколом осмотра предметов осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ., в период с 10 часов 23 минуты по 19 часов 35 минуты, телефонные соединения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский Район, 

<

адрес> № (т.2 л.д. 59-60);

-протоколом осмотра предметов осмотрены: мобильной телефон «Nokia»: IMEI - 355965/04/435767/6, сим-карта «TELE-2», карта памяти «А-Data». В разделе меню телефона «Сообщения», в подразделе «Входящее» от ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 22 минуты было обнаружено сообщение от абонента № с текстом: «Выезжаем из Тамбова по 

<

адрес>, поворачиваем на Липецк и едим до первого поворота на лево, как повернем увидим в переди накатунную дорогу и сразу справа будет очень большой куст, в основании этого кустав середине немного провее застрявший в ветках куста белый тряпочный сверток рос6О http://il2.pixs.ru/st »; 

Мобильный телефон «iPhone» IMEI №, сим-карта «МТС». В разделе меню «Фото» обнаружена фотография с изображением куста, датируемая ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 11 минут. При открытии приложения «Chrome» автоматически загрузилась страница web.tlgrm.ru приложения «Telegram» с абонентом на главной странице «Связь Тамбов dedmagar.biz» с именем @svasnoi-tambov. В разделе «Настройки» приложения «Telegram» была обнаружена информация о пользователе с ником «Scrooge», с именем «@Scrooge7» с номером телефона №. В переписке между пользователями Связь Тамбов dedmagar.biz» и «Scrooge» было обнаружено входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 19:12: «Выезжаем из Тамбова по 

<

адрес>, поворачиваем на Липецк и едим до первого поворота на лево, как повернем увидим в переди накатунную дорогу и сразу справа будет очень большой куст, в основании этого кустав середине немного провее застрявший в ветках куста белый тряпочный сверток росбО http://il2.pixs.rU/storage/3/0/4/1521450617 9615732 29686304.jpg» (т.2 л.д. 39-41);

-протоколом осмотра предметов осмотрен CD-R диск Verbatim, представленный сопроводительным письмом АО «КИВИ Банк» № от 16.04.2018г., из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован перевод денежных средств в размере 5000 рублей с QIWI кошелька № на QIWI кошелек №т.2 л.д.82-84);

по незаконному приобретению и хранению наркотических средств в значительном размере ДД.ММ.ГГГГ:

-рапортом, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ. в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес> майора полиции С.А.И. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут на 

<

адрес> остановлен а/м Лада Приора г/н № под управлением К.О.А., с пассажирами К.С.М. и ФИО3, у которых при себе могут находиться наркотические средства (т.1 л.д.67);

-рапортом, согласно которому, при проведении мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 50 минут, около кафе «У Малыша» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, остановлен автомобиль «Лада Приора» г/н № под управлением К.О.А., с пассажирами К.С.М. и ФИО3 

В ходе досмотра ФИО3 обнаружено и изъято (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: 

-вещество в виде комков и порошка бежевого цвета массой 0,52 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-Метилэфедрон (т.1 л.д.71); 

-рапортом, согласно которому, в ходе расследования уголовного дела № было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ., не позднее 20 часов 50 минут, ФИО3, находясь у 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество массой 0,52 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным N-Метилэфедрона, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента изъятия (т.2 л.д. 161); 

-справкой № по результатам проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которой, сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3, который, по имеющейся информации, занимается сбытом синтетических наркотических средств через «тайники-закладки» и может хранить при себе наркотические средства в крупном размере. Наблюдение проводилось с 20 часов 00 минут неподалеку от кафе «У Малыша», находящегося в 

<

адрес> в месте его вероятного появления. Наблюдением установлено, что около 20 часов 50 минут со стороны 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес> движется автомобиль Лада Приора г/н №, по имеющейся информации в салоне автомобиля находился ФИО3 В связи с этим, было принято решение об остановке транспортного средства. ДД.ММ.ГГГГ. около 20 часов 50 минут, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> км автомобиль Лада Приора г/н № под управлением К.О.А. и пассажирами ФИО3 и К.С.М. был остановлен, дальнейшее наблюдение было прекращено (т.1 л.д.110);

-протоколом досмотра ФИО3, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени, с 23 часов 10 минут по 23 часа 35 минут, проведен досмотр ФИО3, у которого в правом нижнем боковом кармане куртки обнаружена перчатка, в которой находился полимерный пакет с застежкой с веществом растительного происхождения. В левом верхнем кармане куртки обнаружен сверток, представляющий собой полимерный пакетик с застежкой с находящимся внутри комкообразным и порошкообразным веществом, помещенный в другой полимерный пакетик с застежкой и перемотанный бумажным скотчем. В левом нижнем кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Нокиа» с находящейся в нем сим-картой «ТЕЛЕ-2» с абонентским номером №. В левом нижнем кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Айфон 4S» с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № (т.1 л.д. 72-84);

-справкой об исследовании №, согласно выводам которой, представленное вещество в виде комков и порошка бежевого цвета массой 0,52 гр., содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-Метилэфедрон (в ходе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества) (т.1 л.д. 112-113);

-заключением эксперта №, согласно выводам которого, представленное вещество в виде комков и порошка бежевого цвета массой 0,51 гр., содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-Метилэфедрон (т.1 л.д. 120-124);

-протоколом осмотра предметов осмотрена упаковка, состоящая из двух полимерных пакетов один в другом перемотанных липкой лентой белого цвета с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета (т.1 л.д. 127-128);

-постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении получения информации о дате, времени, продолжительности соединений между абонентами и абонентскими устройствами, номерах абонентов, ведущихся в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ по телефонам с сим-картами операторов сотовой связи №, №, используемых ФИО3 (т.2 л.д.46-47);

-протоколом проверки показаний на месте, согласно которому, приехав по указанному ФИО3 адресу: 

<

адрес>, ФИО3 предложил подойти к ограде с угла дома. Подойдя к ограде, ФИО3, указал место, где ДД.ММ.ГГГГ., в вечернее время, в снегу, он поднял закладку с наркотиком «соль», который он приобрел в интернет - магазине «Слепой пират» за 1300 рублей для личного употребления и который ДД.ММ.ГГГГ был у него изъят в ходе досмотра сотрудниками полиции из левого верхнего кармана его куртки… (т.2 л.д. 199-203); 

по покушению на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере от ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ:

-рапортом, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены данные, свидетельствующие о причастности ФИО3 и М.М.М. к незаконному обороту наркотиков в особо крупном размере на территории 

<

адрес>. В рамках постановления № нс от ДД.ММ.ГГГГ. о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», ДД.ММ.ГГГГ установлены жители 

<

адрес> ФИО2 и М.М.М., попытавшиеся забрать муляж с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» в 

<

адрес> в месте с координатами GPS 52.730708, 41.306802, была обнаружена и изъята закладка с наркотическими средствами. В этот же день была осуществлена замена указанной тайниковой закладки на муляж без наркотических средств, в который вложен GPS маяк, а также сложенный лист бумаги формата А4 с оттиском круглой печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление ФСБ России по 

<

адрес> Для пакетов №» и подписью оперативного работника на нем. В закладке, согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от 21.03.2018г., находились: вещества растительного происхождения, массами: 147,5 гр., 158,4 гр., 164,0 гр., 196,9 гр., 203,5 гр., 196,1 гр., 200,9 гр., 204,5 гр., 199,1 гр. и порошкообразное вещество белого цвета массой 357,3 гр., содержащие в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола; 1-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил]-3,3,4-триметилиент-4-ен-1 -он (ТМСР-2201 термоизомер), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-Зил)-3,3,4-триметил-пент-4- ен-1-он; а также порошкообразное вещество коричневого цвета, массой 100,7 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-Метилэфедрон. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанный вес изъятых наркотических средств, является особо крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ. житель 

<

адрес> ФИО3, используя интернет-мессенджер «Telegram», вступил в сговор с представителями интернет-магазина «dedmagar.biz» об осуществлении закладок наркотических средств на территории 

<

адрес>. Согласно достигнутой договоренности, в его обязанности входило получение тайников с оптовыми закладками наркотических средств и последующая организация тайниковых закладок с разбивкой указанных веществ. ДД.ММ.ГГГГ. от оператора интернет-магазина «dedmagar.biz» ФИО3 получил сведения о местонахождении указанной выше закладки, содержащей наркотические средства, в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратился к своему знакомому М.М.М. с просьбой забрать закладку с наркотическими средствами, находящимися в 

<

адрес>, для последующей передаче ему. Получив согласие М.М.М., ФИО3, используя социальную сеть «Вконтакте», отправил ему ссылку с описанием местонахождения в 

<

адрес> закладки с наркотическими средствами. По указанию ФИО3, М.М.М. прибыл в 

<

адрес>, где в месте с координатами GPS 52.730708, 41.306802, и по описанию, присланному ФИО3, взял размещенный сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> указанный выше муляж закладки. Убедившись путем вскрытия пакета, что в закладке отсутствуют наркотические средства, М.М.М. выбросил муляж и направился в сторону трассы 

<

адрес>». Таким образом, ФИО3, М.М.М. и другие неустановленные лица в составе группы лиц по предварительному сговору осуществили приготовление к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере. Вышеизложенное свидетельствует о наличии в действиях ФИО3, М.М.М. и других неустановленных лиц, признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 30 УК РФ - ч.5 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д. 147-150);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд №нс, оперативно-служебные документы, отражающие результаты ОРД в отношении противоправной деятельности ФИО3, М.М.М. и других неустановленных лиц направлены в СО УФСБ России по 

<

адрес> в числе прочих: постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» per. №нс от ДД.ММ.ГГГГ.; рапорт о результатах проведения оперативного эксперимента, per. №нс от 29.03.2018г.; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, per. №нс от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 151-154);

-постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эсперимент» per.№ нс от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, начальником УФСБ России по 

<

адрес> утверждено проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в целях выявления и документирования преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д. 155-156);

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, рассекречено постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» рег. № нс от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.157);

-рапортом о результатах проведения оперативного эксперимента, согласно которому, на основании постановления № нс о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», установлены ФИО3 и М.М.М., причастные к незаконному обороту наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято предположительно синтетическое наркотическое средство из тайниковой закладки, расположенной вблизи 

<

адрес>, на территории свалки (в районе координат 52.730708, 41.306802).

ДД.ММ.ГГГГ осуществлена замена тайниковой закладки на муляж без наркотических средств, в который вложен GPS маяк, а также сложенный лист бумаги формата А4, с оттиском круглой печати«Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление ФСБ России по 

<

адрес> Для пакетов №» и подписью оперативного работника на нем. Что оформлено соответствующим протоколом.

ДД.ММ.ГГГГ в рамках ОРМ «Исследование предметов и документов» получено заключение ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №, согласно которому, в изъятом находились: вещества растительного происхождения, массами 147,5 гр., 158,4 гр., 164,0 гр., 196,9 гр., 203,5 гр., 196,1 гр., 200,9 гр., 204,5 гр., 199,1 гр. и порошкообразное вещество белого цвета массой 357,3 гр., содержащие в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола; 1-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил]-3,3,4-триметилиент-4-ен-1 -он (ТМСР-2201 термоизомер), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-Зил)-3,3,4-триметил-пент-4- ен-1-он; а также порошкообразное вещество коричневого цвета, массой 100,7 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-Метилэфедрон. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный вес изъятого наркотического средства является особо крупным размером. ДД.ММ.ГГГГ организовано проведение ОРМ «Наблюдение» за местом с тайниковой закладкой муляжа, в процессе которого установлены жители 

<

адрес> ФИО3 и М.М.М., попытавшиеся забрать муляж с наркотическим средством (т.1 л.д. 158- 159);

-протоколом обследования участка местности, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 10 минут в 

<

адрес>, в районе свалки, с координатам 52.730708, 41.306802 был обнаружен и изъят сверток из полимерного пакета черного цвета, перемотанный прозрачный скотчем (т.1 л.д. 160-169);

-протоколом замены содержимого тайника закладки, из которого следует, что, ДД.ММ.ГГГГ., в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 50 минут в место, с координатами 52.730708, 41.306802, в котором ранее изъят полимерный пакет черного цвета, перемотанный прозрачным скотчем, содержащий предположительно наркотические средства, помещен муляж без наркотических средств, в котором находится GPS-маяк и лист бумаги формата А-4 с оттиском круглой печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по 

<

адрес> Для пакетов №» и подписью оперативного сотрудника. Муляж идентичен изъятому полимерному пакету черного цвета, перемотанного прозрачным скотчем (т.1 л.д. 170-174);

-справкой об исследовании №, согласно которой, представленные вещества растительного происхождения, массами 259,3 гр., 147,5 гр., 158,4 гр., 164,0 гр., 196,9 гр., 203,5 гр., 196,1 гр., 200,9 гр., 204,5 гр., 199,1 гр. и порошкообразное вещество белого цвета массой 357,3 гр., содержат в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индола; 1 -[ 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил] -3,3,4- триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термоизомер), являющееся производным наркотического средства 1 -(1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -он; порошкообразное вещество коричневого цвета, массой 100,7 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-Метилэфедрон (в ходе исследования было израсходовано по 0,01 грамма вещества) (т.1 л.д. 176-177);

-заключением эксперта №, согласно которому, представленные вещества, изъятые 20.03.2018г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» в 

<

адрес> в месте с координатами GPS 52.730708, 41.306802 массами соответственно 259,29 гр., 147,49 гр., 158,39 гр., 163,99 гр., 196,89 гр., 203,49 гр., 196,09 гр., 200,89 гр., 204,49 гр., 199,09 гр. и порошкообразное вещество белого цвета массой 357,29 гр. содержат в своем составе наркотические средства:1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола; 1 - [1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1 –он (ТМСР-2201 термоизомер), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1 -он; вещество коричневого цвета, массой 100,69 гр., содержит в своем составе наркотическое средство а -пирролидиновалерофенон (a -PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон (в ходе исследования было израсходовано по 0,01 гр. вещества) (т.1л.д. 251-255);

-протоколом осмотра предметов, осмотрены десять пакетов из прозрачного полимерного материала с «замком». Внутри пакетов находится вещество растительного происхождения зелено - желтого цвета; пакет из прозрачного полимерного материала с «замком», внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета; пакет из прозрачного полимерного материала с «замком», внутри которого находится порошкообразное вещество коричневого цвета; пустой полимерный пакет черного цвета, оклеенный прозрачной липкой полимерной лентой (т.2 л.д. 1-2);

-протоколом обследования участка местности, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ., на территории свалки, расположенной в 

<

адрес>, расположенной вблизи трассы 

<

адрес> при въезде на свалку установлены два металлических столба, между которыми натянут металлический трос. По территории свалки идет колея от автомобильных колес. В колее обнаружены следы подошвы обуви, далее по ходу движения справа от колеи обнаружен пакет из полимерного материала черного цвета, который имеет повреждения, внутри пакета имеется наполнитель белого цвета. Указанный пакет был изъят. Далее, вдоль колеи обнаружены следы подошвы обуви, один из которых был изъят путем фотографирования. Вышеуказанные следы подошвы обуви поворачивают вправо в сторону кустарника, под которым находится фрагмент кирпичной кладки. Также по направлению к кустарнику был обнаружен и изъят след подошвы обуви путем фотографирования. Под фрагментом кирпичной кладки имеется нарушение целостности снежного покрова. При следовании обратно обнаружено два фрагмента из полимерного материала черного цвета, которые были изъяты. Координаты участка местности, на котором проводилось ОРМ и обнаружены вышеуказанные предметы и объекты по GPS N 52.731031, Е 41.307115 (т.1 л.д. 178-189);

-протоколом досмотра М.М.М., согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени, с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут проведен досмотр М.М.М., у которого была изъята его обувь «Рибок» темно-синего цвета, в которой он приходил к тайниковой закладке с наркотиком. В ходе досмотра, М.М.М., пояснил, что к нему обратился ФИО3 с просьбой, забрать тайниковую закладку с наркотическим средством «соль», которое находится по адресу: 

<

адрес> по адресу, описанному ФИО3 Прибыв по адресу, описанному ФИО2, он обнаружил черный пакет, в котором оказался синтепон. После вскрытия, пакет он выбросил. За то, чтобы он забрал закладку с наркотиком, ФИО2 пообещал ему денежное вознаграждение (т.1 л.д.194-197);

-протоколом досмотра ФИО3, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени, с 19 часов 40 минут по 20 часов 00 минут проведен досмотр ФИО3, у которого ничего запрещенного обнаружено не было и нечего не изымалось. В ходе досмотра, ФИО3 пояснил, что ему пришло сообщение по сети Интернет от магазина «dedmagar.biz» о том, что необходимо забрать закладку с наркотиком «СК». После чего он попросил своего знакомого М.М.М. забрать тайниковую закладку. Адрес закладки он отправил ему со своего компьютера в соц. сети «Вконтакте» (т.1 л.д. 203-207);

-протоколом добровольной выдачи предметов, согласно которому, ФИО3, находясь в помещении УФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> каб. 501, добровольно выдал ноутбук «ACER» и блок питания к нему, с помощью которого он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> общался с оператором интернет-магазина «v.dedmagar.biz» и выполнял его поручения по организации тайниковых закладок с наркотиками в 

<

адрес> ( т.1 л.д. 209-210);

-протоколом исследования предметов со скриншотами, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 15 минут по 23 часа 55 минут в служебном кабинете № УФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> был исследован ноутбук, добровольно выданный ФИО3 Исследованием установлено: «Ноутбук ACER, на тыльной стороне ноутбука имеется наклейка с буквенно-цифровым обозначением RXP№. Корпус ноутбука имеет визуально черную окраску. При включении в обычном режиме была загружена операционная система Windows 7. После загрузки операционной системы ФИО3 пояснил, что данный ноутбук он использовал общения через программу «Telegram» с оператором интернет магазина, «dedmagar.biz», который руководил его действиями по реализации наркотического средства в 

<

адрес>. Также ФИО3 пояснил, что для запуска приложений созданных для мобильной операционной системы Андроид на компьютере он использовал программу «Blustacks». При открытии программы «Blustacks», появился список доступных установленных приложений, среди которых находится приложение«Telegram». При запуске приложения «Telegram», открылось окно авторизации. Также ФИО3 пояснил, что свой аккаунт программы «Telegram» он запускал с приложения «Plus», открыв которое, появился список контактов. При исследовании списка контактов установлено, что Царьков ранее был причастен к незаконному обороту наркотиков и неоднократно заказывал наркотические средства через Интернет. В процессе исследования ноутбука и списка контактов программы «Telegram» ФИО3 пояснил, что среди списка контактов имеет один под названием «Связь Тамбов dedmagar.biz», который и является оператором интернет-магазина распространяющего наркотические средства. Также ФИО3 рассказал, что именно с этим контактом из «Telegram» он переписывался и получал в процессе переписки задания по распространению наркотических средств. В ходе исследования переписки ФИО3 в программе «Telegram», иной оперативно- значимой информации обнаружено не было» (т.1 л.д. 211-218);

-заключением эксперта №, согласно которому, следы обуви, представленные на исследование, пригодны для установления групповой принадлежности. След обуви, представленный на фотоизображении № фототаблицы, оставлен подошвой обуви, имеющей общую групповую принадлежность с подошвой обуви на правую ногу, представленной на исследование, изъятой ДД.ММ.ГГГГ. в ходе досмотра М.М.М. След обуви, представленный на фотоизображении № фототаблицы, оставлен подошвой обуви, имеющей общую групповую принадлежность с подошвой обуви на левую ногу, представленной на исследование, изъятой ДД.ММ.ГГГГ. в ходе досмотра М.М.М.(т.2 л.д. 11-14);

-протоколом осмотра предметов осмотрена пара обуви, верх которой изготовлен из материала синего цвета, на шнуровке, на верху обуви имеется надпись «Reebok». Подошва обуви изготовлена из материала синего цвета, рисунок подошвы состоит из выступающих полос прямолинейной, изогнутой и ломаной формы (т.2 л.д. 17);

-постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении получения информации о дате, времени, продолжительности соединений между абонентами и абонентскими устройствами, номерах абонентов, ведущихся ДД.ММ.ГГГГ по телефонам с сим-картами операторов сотовой связи №, используемого ФИО3 и №, используемого М.М.М.(т.2 л.д. 66);

-протоколом осмотра предметов осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера № за ДД.ММ.ГГГГ. в 14 часов 21 минуту 45 секунд, при нахождении абонентского номера № в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, был осуществлен исходящий звонок на №, длительностью 45 секунд. В 14 часов 33 минуты 02 секунды при нахождении в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, была предпринята попытка исходящего звонка абоненту №. В 14 часов 37 минут 43 секунды при нахождении в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, было отправлено смс-сообщение абоненту №. В 14часов 37 минут 48 секунд при нахождении в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, было получено смс-сообщение от абонента № В 14 часов 51 минута 21 секунда и в 14 часов 51 минуту 23 секунды при нахождении в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, были получены два смс-сообщения от абонента № В 14 часов 56 минут 13 секунд и в 14 часов 56 минут 15 секунд при нахождении в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, были получены два смс-сообщения от абонента № В 14 часов 56 минут 41 секунда и в 14 часов 56 минут 57 секунд при нахождении в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, были предприняты попытки двух исходящих звонков абоненту №. В 14 часов 57 минут 29 секунд, при нахождении в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, был осуществлен исходящий звонок на №, длительностью 44 секунды. В 15 часов 00 минут 12 секунд и в 15 часов 00 минут 14 секунд при нахождении в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, были получены два смс-сообщения от абонента №. В 15часов 11 минут 01 секунда, при нахождении в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, было получено входящее смс-сообщение от абонента №. В 15 часов 11 минут 06 секунд, при нахождении в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, было получено смс-сообщение от абонента №. В 15 часов 26 минут 02 секунды, при нахождении в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, была предпринята попытка исходящего звонка абоненту № В 15 часов 35 минут 58 секунд, при нахождении в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес> «А», был осуществлен исходящий звонок на №, длительностью 20 секунд. В 15 часов 44 минуты 16 секунд, при нахождении в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, был осуществлен исходящий звонок на №, длительностью 16 секунд (т.2 л.д. 69-70);

-протоколом осмотра предметов осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера № за ДД.ММ.ГГГГ. в 14 часов 21 минуту 45 секунд, при нахождении абонентского номера № в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, был принят входящий звонок с номера №, длительностью 46 секунд. В 14 часов 33 минуты 09 секунд, в 14 часов 37 минут 44 секунды, в14 часов 51 минуту 25 секунд, в 14 часов 51 минуту 31 секунду, в 14 часов 51 минуту 41 секунду, в 14 часов 51 минуту 43 секунды, в 14 часов 56 минут 16 секунд, в 14 часов 56минут 26 секунд, в 14 часов 57 минут 16 секунд, в 14 часов 57 минут 28 секунд при нахождении абонентского номера № в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, были получены десять смс-сообщений от абонента № В 14 часов 57 минут 29 секунд при нахождении абонентского номера № в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, был принят входящий звонок с номера № длительностью 44 секунд. В 15 часов 00 минут 15 секунд, в 15 часов 00 минут 20 секунд, в 15 часов 00 минут 23 секунды, в 15 часов 00 минут 25 секунд при нахождении абонентского номера № в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, были получены четыре смс-сообщения от абонента №. В 15 часов 11 минут 13 секунд, в 15 часов 11 минут 17 секунд, в 15 часов 11 минут 20 секунд, в 15 часов 11 минут 27 секунд, в 15 часов 28 минут 58 секунд при нахождении абонентского номера № в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, были получены пять смс-сообщений от абонента №. В 15 часов 35 минут 58 секунд и в 15 часов 44 минуты 16 секунд при нахождении абонентского номера № в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, были приняты входящие звонки с номера №, длительностью 21 и 15 секунд соответственно (т.2 л.д. 77);

-протоколом осмотра предметов осмотрен CD-R диск Verbatim, предоставленный сопроводительным письмом АО «КИВИ Банк» № от 16.04.2018г.: 15.12.2017г. был зафиксирован перевод денежных средств в размере 5000 рублей с QIWI кошелька № на QIWI кошелек № (т.2 л.д. 82-84);

-протоколом осмотра предметов, осмотрены: лист бумаги формата А4 с текстом: «Ст. о/у УФСБ России по 

<

адрес> майор Н.А.И.» с подписью и оттиском круглой печати «Для пакетов 16 Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по 

<

адрес> *»; сверток из полимерной пленки черного цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой. На момент осмотра, на свертке имеются повреждения в виде разрыва пленки. В свертке имеется прозрачный полимерный пакет с пористым синтетическим материалом белого цвета. Данный пакет имеет повреждения в виде разрыва. В пакете, внутри пористого синтетического материала обнаружены: полимерная бутылка емкостью 1,5 л. с бесцветной жидкостью и устройство «StarLine Маяк Ml5», серийный номер Ml5 N 208 20 (далее цифры нечитаемые), MEI №, обмотанное полосками бумаги серого цвета; отрез полимерной пленки черного цвета; отрез полимерной пленки черного цвета (т.2 л.д.96-98). 

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные.

Оснований сомневаться в обоснованности и объективности всех вышеперечисленных экспертных заключений у суда не имеется, поскольку они проведены с соблюдением всех правил и процедур, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, с полным исследованием представленных материалов, имеют надлежащее оформление, не содержат противоречий и проведены экспертами, имеющими соответствующее образование, квалификационную категорию, стаж экспертной деятельности

Суд доверяет показаниям свидетелей С.А.И., Г.С.Н., С.Ф.И., Р.В.Ю., С.Н.И., К.С.М., Н.А.И., М.В.А., К.Р.В., Д.А.В., Л.А.В., Л.М.Е., Е.Р.В., М.М.М., допрошенных в судебном заседании, показаниям свидетелей Т.А.В., К.О.А. оглашенным в соответствии со ст.281 УПК РФ, поскольку они последовательны и непротиворечивы, полностью согласуются с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, объективных оснований считать, что свидетели по каким-либо мотивам дают неправдивые показания, не имеется, заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения, как и причин для оговора ФИО3, не установлено.

По заключению судебно-психиатрической экспертизы, ФИО3 не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства и не страдал им ранее, у него выявляются признаки неоднократного употребления каннабиноидов с вредными последствиями, что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, у него не было признаков какого-либо временного психического расстройства. ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО3 не выявлено (т.2 л.д.33-36).

Выводы экспертов достаточно мотивированны, сомнений не вызывают, что позволяет суду сделать вывод о вменяемости подсудимого.

Обсуждая квалификацию действий подсудимого, суд принимает во внимание, что под незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ судебная практика (постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от 30.06.2015г.) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами") понимает незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Для квалификации преступления, как совершенного группой лиц по предварительному сговору необходимо, чтобы в его совершении приняло участие не менее двух соисполнителей, заранее договорившихся о совместном совершении преступления (ч.2 ст.35 УК РФ), и чтобы каждый из соучастников выполнил объективную сторону состава преступления либо ее часть.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО3 по признаку "группой лиц по предварительному сговору", суд исходит из того, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств у ФИО3 возник до начала выполнения объективной стороны преступления, после того, как он связался в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с неустановленным следствием лицом, вступив с ним в предварительный преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств и распределив между собой роли. Согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо, осуществляло руководство действиями ФИО3, должно было сообщать о месте нахождения тайника с наркотическим средством, осуществлять оплату проделанной ФИО3 работы через платежную систему «Visa QIWI Wallet». ФИО3 была отведена роль, согласно которой, он должен был получать бесконтактным способом, через тайник, крупную партию наркотического средства и раскладывать более мелкими партиями по тайникам, сообщая неустановленному лицу адреса местонахождения сделанных им тайников с наркотическим средством, предназначенных для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. 

В целях соблюдения конспирации, неустановленное лицо и ФИО3 не были лично знакомы, исключая визуальный контакт, общались через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, используя имя (ник) «Связь Тамбов dedmagar.biz», решая все вопросы, связанные с подготовкой и совершением преступления. 

При этом ФИО3, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавал противоправность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде распространения наркотических средств и психотропных веществ, и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного лица, использующего имя (ник) «Связь Тамбов dedmagar.biz», получил описание и адрес тайника с наркотическим средством. Действуя по его указанию, он забрал в условном месте, по адресу: 

<

адрес>, вещество, массой не менее 1,81 гр., содержащее наркотические средства, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта, разместил в тайнике в углублении в стене кирпичного строения по адресу: 

<

адрес>. О месте нахождения сделанного тайника с наркотическими средствами ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов, используя службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, сообщил неустановленному лицу, тем самым полностью выполнив все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 12 минут, от неустановленного лица, использующего имя (ник) «Связь Тамбов dedmagar.biz», он получил описание и адрес тайника с наркотическим средством. Действуя по его указанию, в точно не установленное время ФИО3 забрал в условном месте, расположенном в 60 м. от проезжей части на 412 км автодороги Р-119 

<

адрес>» в 

<

адрес>, вещество массой не менее 62,62 гр., содержащее наркотические средства, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта должен был разложить более мелкими партиями по тайникам на территории 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу адреса местонахождения сделанных им тайников через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, при проведении оперативно-розыскных мероприятий, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции и в ходе досмотра у него был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой 62,62 гр. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» в 

<

адрес> в месте с координатами GPS 52.730708, 41.306802, был обнаружен тайник с веществами растительного происхождения, общей массой 1930,2 гр., порошкообразным веществом белого цвета массой 357,3 гр., а также порошкообразным веществом коричневого цвета, массой 100,7 гр., содержащие в своем составе наркотические средства. Данные вещества были размещены в тайнике неустановленным лицом, использующим имя (ник) «Связь Тамбов dedmagar.biz» в службе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. В этот же день, с 15 часов 15 минут по 15 часов 50 минут, вещества из тайника были изъяты, а в тайник помещен муляж упаковки с наркотическим средством. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ получил через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет от неустановленного лица, использующего имя (ник) «Связь Тамбов dedmagar.biz», описание и адрес тайника с наркотическим средством в 

<

адрес>. Действуя по указанию неустановленного лица и выполняя отведенную ему роль, ФИО3 должен был забрать из тайника наркотические средства и разложить их мелкими партиями по тайникам на территории 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу адреса местонахождения сделанных им тайников через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, не имея возможности самому забрать наркотические средства из тайника, обратился к М.М.М., которого попросил забрать из тайника наркотические средства и привезти ему, скрыв от него истинные намерения и умысел на дальнейший сбыт указанных наркотических средств. Исполняя просьбу ФИО3, М.М.М. в тот же день, в дневное время, получив от ФИО3 описание и точные координаты тайника с наркотическим средством, прибыл в 

<

адрес>, где забрал размещенный сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> муляж упаковки с наркотическим средством. Вскрыв упаковку муляжа, М.М.М. обнаружил отсутствие в ней наркотических средств, после чего выбросил муляж и скрылся с указанного места. 

В силу п.13.1 вышеуказанного постановления Пленума ВС РФ, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ независимо от их фактического получения приобретателем, поэтому совершенное ФИО3 преступление от ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ является оконченным, поскольку подсудимый полностью выполнил их объективную сторону.

Обсуждая квалификацию действий подсудимого по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ суд, учитывает положения п.13.2 вышеуказанного постановления Пленума РФ, согласно которому, в тех случаях, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства и вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств и веществ.

Совершенные ФИО3 преступления от ДД.ММ.ГГГГ являются неоконченными в стадии покушения, поскольку, приступив к выполнению объективной стороны преступления, он не смог довести его до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду его задержания сотрудниками полиции. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, для личного употребления используя телефон и службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в указанной выше службе под именем «Слепой пират» о покупке наркотического средства. В неустановленное время, но не позднее 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ., через платежный терминал, ФИО3 оплатил приобретаемое наркотическое средство, перечислив 1300 рублей через платежную систему «Visa QIWI Wallet» на счет вышеуказанного неустановленного лица. Получив от неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, ФИО3 прибыл по адресу: 

<

адрес>, где на углу дома и забора незаконно приобрел, подняв с земли сверток с веществом массой 0,52 гр., содержащий наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего личного употребления до момента изъятия. ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 50 минут, при проведении оперативно-розыскных мероприятий, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции и в ходе досмотра у него был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,52 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", 

-масса 1,81 гр. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3,- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, и наркотическое средство 1 -[ 1 -(5-фторпентил)- 1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1 -он (ТМСР-2201 thermal isomer), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1-он, составляет крупный размер (более 0,25 гр.);

-масса 62,62 гр. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) 2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производными [наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, и наркотическое средство 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он) (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3.3.4 триметил-пент-4-ен-1-он, составляет крупный размер (более 0,25 гр.);

-масса 0,52 гр.вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, составляет значительный размер (более 0,2 гр.);

-общая масса 2 287,5 гр. (259,3 + 147,5 + 158,4 + 164,0 + 196,9 + 203,5 + 196,1 + 200,9 + 204,5 + 199,1 + 357,3) веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индола, и наркотическое средство 1 -[ 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1 -он(ТМСР-2201-термоизомер), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1-он, составляет особо крупный размер (более 500 гр.); масса 100,7 гр. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, составляет крупный размер (более 1,00гр.).

Все вышеперечисленные наркотические средства включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ.

Согласно вышеуказанному постановлению, в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный, крупный или особо крупный размер.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к твердому убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО3 и квалифицирует его действия по преступлениям: 

от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ по п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

-от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30 УК РФ, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть«Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

-от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

-от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30 УК РФ, ч.5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В соответствии со ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и данных о личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи: характеризуются положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, судим, совершил три особо тяжких преступлений и одно преступление небольшой тяжести в период условного осуждения по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым осужден по ч.1 ст.228 УК РФ.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает явку с повинной по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем преступлениям.

При этом суд руководствуется положениями ст.142 УПК РФ, согласно которым, заявление о явке с повинной является добровольным сообщением лица о совершенном им преступлении и может быть сделано как в письменном, так и в устном виде. Не оформление заявления о явке с повинной в качестве самостоятельного процессуального документа не влияет на учет этого обстоятельства в качестве смягчающего наказания (Обзор судебной практики Верховного Суда РФ N (2016).

В данном конкретном случае фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что изначально именно от самого ФИО3, в день его задержания, сотрудники полиции получили первичную информацию о том, что получив ДД.ММ.ГГГГ. информацию от неустановленного лица адрес тайника с наркотическим средством, действуя по указанию неустановленного лица, забрал его в условном месте в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ разместил закладку с наркотическим средством в тайнике по адресу: 

<

адрес> показал это место. 

ФИО3 предоставил оперативным сотрудникам правдивые сведения об обстоятельствах приобретения обнаруженных при нем наркотических средств, о местонахождении сделанной им "закладки", о способах и средствах связи с неустановленным соучастником преступлений. 

На предварительном следствии ФИО3 также не изменил свою позицию и продолжил сотрудничать со следователем, добровольно участвуя в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных от него правдивых и полных показаний, положенных в основу обвинения. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд также учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, осуществляет уход за престарелым дедом, который является инвалидом 1 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания ФИО3 не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Преступления от ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ, являются неоконченными в стадии покушения, в связи с чем, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Несмотря на наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера и фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО3 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено. Основания для применения ст. 64 УК РФ и ст.73 УК РФ отсутствуют.

Исходя из всех обстоятельств дела, характера и степени повышенной общественной опасности совершенных преступлений, формы вины, мотива и способа их совершения, а также данных о личности подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что цель исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений может быть достигнута лишь в условиях изоляции от общества, поскольку, по мнению суда, менее строгое наказание не позволит обеспечить достижение его целей, исправление подсудимого, не будет соответствовать принципам справедливости наказания. 

Принимая во внимание возраст, социальное и материальное положение подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ, условное осуждение по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подлежит отмене. 

Руководствуясь п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывать наказание ФИО3 должен в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений и назначить наказание:

-по п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10 лет.

-по ч.3 ст.30 УК РФ, п.« г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 9 лет.

-по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год.

-по ч.3 ст. 30 УК РФ, ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 9 лет 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 11 лет.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

В соответствии со ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 11 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и содержать под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

-фрагмент бумаги белого цвета, отрезки полимерной клейкой ленты черного цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с находящимся внутри комкообразным веществом темно-коричневого цвета массой 1,79 гр. (без учета израсходованного в ходе исследований); 

-матерчатая перчатка; 

-упаковка, состоящая из двух полимерных пакетов один в другом перемотанных липкой лентой белого цвета с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета массой 0,50 гр. (без учета израсходованного в ходе исследований); 

-полимерный пакет с застежкой «салазка» с веществом растительного происхождения светло-коричневого цвета массой 62,60 гр. (без учета израсходованного в ходе исследований);

-полимерный пакет черного цвета, оклеенный прозрачной липкой полимерной лентой;

-вещества растительного происхождения массами: 259,28 гр., 147,48 гр., 158,38 гр., 163,98 гр., 196,88 гр., 203,48 гр., 196,08 гр., 200,88 гр., 204,48 гр., 199,08 гр. (без учета израсходованного в ходе исследований), порошкообразное вещество белого цвета массой 357,28 гр. (без учета израсходованного в ходе иселедований), порошкообразное вещество коричневого цвета массой 100,68 гр. (без учета израсходованного в ходе исследований); 

-два фрагмента полимерной пленки, муляж, состоящий из свертка из полимерной пленки черного цвета, перемотанного прозрачной липкой лентой, прозрачного полимерного пакета с пористым синтетическим материалом белого цвета, листа бумаги формата А4 с текстом, полимерной бутылки емкостью 1,5 л. с бесцветной жидкостью; 

находящиеся в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

-детализация телефонных соединений абонентского номера № на компакт- диске «CD-R Verbatim»; 

-детализация телефонных соединений абонентского номера № на компакт- диске «CD-R Verbatim»; 

-детализация телефонных соединений абонентского номера № на пяти листах формата А-4; 

-детализация телефонных соединений абонентского номера № на шести листах формата А-4; 

-компакт-диск АО «КИВИ Банк» с транзакциями по счетам № 

находящиеся в уголовном деле, хранить при деле; 

-пара обуви «Reebok», находящиеся на хранении у М.М.М., оставить М.М.М.;

-устройство «StarLine Маяк Ml5», хранящееся в УФСБ России по 

<

адрес>, оставить в УФСБ России по 

<

адрес>;

-ноутбук ACER с блоком питания, мобильный телефон «Nokia» IMEI -355965/04/435767/6 с сим-картой «TELE2» и картой памяти «А-Data» и мобильный телефон «iPhone» IME1 № с сим-картой «МТС», находящиеся у ФИО3, оставить ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения копий указанных жалоб и представлений. 

Судья: Сальникова Н.К.